Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2022

Kateřina Komorousová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**Železná opona na česko-bavorské hranici
v letech 1948–1989**

Kateřina Komorousová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

**Železná opona na česko-bavorské hranici
v letech 1948–1989**

Kateřina Komorousová

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň

2022

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce doc. PhDr.
Lukášovi Novotnému, Ph.D. za obětavý přístup, cenné rady a odborné vedení své práce.

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2022

.....

Obsah

1 Úvod 7
2 Co předcházelo vzniku železné opony..... 11
2.1 Jaltská konference..... 11
2.2 Trumanova doktrína..... 12
2.3 Marshallův plán..... 12
2.4 Zformování NATO a Varšavské smlouvy 13
3 Situace v pohraničí v letech 1945–1952 15
3.1 Ostraha státní hranice..... 15
3.2 Hraniční pásma..... 18
4 Ostraha česko-bavorské hranice v letech 1951–1989 21
4.1 Ženijně technická zabezpečení..... 21
4.2 Hraniční přechody..... 27
4.3 Změna hraničního pásma v roce 1964 27
5 Pohraniční stráž..... 29
5.1 Počátky Pohraniční stráže 29
5.2 Struktura PS..... 30
5.3 Výkon služby..... 31
5.4 Služební psi..... 32
5.5 Zpravodajská činnost a spolupráce s místním obyvatelstvem..... 33
6 Pád železné opony 35
6.1 Politika přestavby..... 35
6.2 Rozpad komunistického bloku 35
7 Závěr..... 38
8 Seznam použitých zkratk..... 41
9 Seznam použité literatury 42
10 Resumé 44

1 Úvod

Na konci druhé světové války se z USA a SSSR staly dvě supervelmoci, pod jejichž vlivem se svět rozdělil na dva mocenské bloky – Východ a Západ. K přímému ozbrojenému střetnutí těchto protivníků naštěstí nikdy nedošlo, ale přesto mezi nimi více než 40 let probíhalo politické a vojenské napětí označované jako studená válka. Frontová linie tohoto konfliktu se nacházela uprostřed Evropy. Na její trase v 50. letech 20. století vyrostla nepropustná hranice známá jako železná opona. Tato hranice nebránila pouze svobodnému pohybu lidí, ale i informací a až do roku 1989 rozdělovala Evropu na komunistické, Moskvou ovládané východní státy a svobodný západ.

Právě existence železné opony, konkrétně v úseku na hranici s Bavorskem, je tématem této práce. Autorka si dané téma zvolila, protože se domnívá, že většina autorů jej prezentuje pouze prostřednictvím příběhů. Mnoho knih mapuje uskutečněné útoky přes železnou oponu, ale také život obyvatel pohraničního území anebo příslušníků pohraniční stráže. Díla, věnující se železné oponě, se také často zaměřují pouze na určitou oblast, např. organizaci určité pohraniční jednotky, existenci hraničních pásem, činnost převaděčů a agentů chodců nebo již zmíněným útokům přes hranice. Uceleně se tématu věnují pouze Tomáš Jílek a Alena Jílková v díle *Železná opona: československá státní hranice od Jáchymova po Bratislavu 1948–1989* a Martin Pulec v díle *Organizace a činnost ozbrojených pohraničních složek: Seznamy osob usmrcených na státních hranicích 1945–1989*. Zpracovat téma obdobným souhrnným způsobem se snaží i tato bakalářská práce. Jejím cílem je charakterizovat způsob a proměny ostraha česko-bavorské hranice v letech 1948–1989. Autorka se pokusí popsat jednotlivá ženině technická zabezpečení užívaná k zamezení ilegálních přechodů hranice a následně vysvětlí fungování Pohraniční stráže. Současně se pokusí odpovědět na otázky, v jakých případech mohli příslušníci PS použít zbraň a jakým způsobem probíhala ostraha hranice v době existence železné opony.

Práce je členěna do pěti základních kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. První kapitola se věnuje mezinárodní situaci v době končící druhé světové války. Během jaltské konference v únoru 1945 došlo ke stanovení přibližné linie setkání obou spojeneckých armád – tzv. demarkační linie, která znamenala vymezení budoucích sfér vlivu USA a SSSR v Evropě. Ve státech, které osvobodila Rudá armáda, byly

následně s podporou Moskvy ustanoveny prosovětsky smýšlející vlády. Aby USA zabránily pokračování sovětské expanzivní politiky, přikročily prostřednictvím Trumanovy doktríny k tzv. politice zadržování komunismu. V roce 1948 byl schválen Marshallův plán, který pomohl obnovit válkou zničená hospodářství jednotlivých evropských států. K této americké nabídce se však připojily pouze státy západní Evropy, neboť východoevropské státy byly na nátlak Moskvy nuceny účast odmítnout. Tím se Evropa jasně rozdělila na dva mocenské bloky, které později potvrdilo založení vojenské aliance NATO, načež Sovětský svaz reagoval vytvořením Varšavské smlouvy.

Druhá kapitola se již zaměřuje na česko-bavorské pohraničí. Nejprve popisuje vývoj ostrahy hranice po druhé světové válce, kdy v roce 1949 zanikla Finanční stráž a její dosavadní úkoly, týkající se ochrany hranice převzal nově ustanovený útvar Pohraniční stráž. Prvním krokem v zabezpečení státní hranice bylo zřízení hraničního pásma, ve kterém směly bydlet a pracovat pouze prověřené osoby. Následovalo vyhlášení zakázaného pásma, těsně přiléhajícího ke státní hranici, ve kterém nesměl nikdo bydlet ani do něj vstupovat. Veškeré opuštěné a nevyužité budovy, které zde zůstaly byly zbourány. Tím vznikl vylidněný a vyklizený pás území, jenž následně posloužil pro výstavbu ženině technických zabezpečení státní hranice.

Právě prostředky, jež měly bránit ilegálním přechodům státní hranice, analyzuje třetí kapitola. Stěžejním prvkem ochrany hranice byl drátěný zátaras, který v průběhu let prošel mnoha modifikacemi. Jeho nejznámější podobu tvořily tři stěny, přičemž do prostřední stěny se pouštěl elektrický proud o vysokém napětí. Elektrický drátěný zátaras si do roku 1965, kdy se od jeho využívání upustilo, vyžádal mnoho obětí z řad narušitelů ale i pohraničnicků. Mezi další využívané prostředky zabezpečení patřil například kontrolní orný pás, kde prchající osoba zanechala své stopy. Dále se instalovaly různá nástražná signální zařízení a v krátkém období několika let rovněž i nášlapné miny.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje výlučně na Pohraniční stráž, její organizaci, strukturu a způsob jakým prováděla střežení státní hranice. Nejnížší jednotku v hierarchii Pohraniční stráž tvořily pohraniční roty, které fakticky vykonávaly ostrahu hranice. Jednotlivé úseky státní hranice neustále střežily ozbrojené hlídky pohraničnicků. Kapitola neopomíná ani využití služebních psů, jenž měli zprvu posílit pohraniční hlídku, ale později se cvičili i k samostatnému útoku. Důležitou a nepostradatelnou složku v ochraně

hranice tvořilo místní obyvatelstvo, mezi nímž si Pohraniční stráž vytvořila rozsáhlou síť informátorů a spolupracovníků.

Pátá kapitola se opět věnuje mezinárodní situaci, tentokrát v 2. polovině 80. let 20. století. V této době se v SSSR dostal k moci Michail Gorbačov, který začal uplatňovat silně proreformní politiku. Prostřednictvím politických programů *glasnost'* a *perestrojka* se snažil o ekonomickou obnovu Sovětského svazu a zároveň navazování přátelských vztahů se západními zeměmi. Odstoupením od Brežněvovy doktríny umožnil státům východního bloku svobodně rozhodovat o svých vnitřních záležitostech. Tento liberální přístup otevřel prostor pro projevy nespokojenosti s dosavadním režimem, které byly dosud přísně trestány. Ve státech východní Evropy tak během roku 1989 proběhla řada revolucí, které vyvrcholily 9. listopadu 1989 pádem Berlínské zdi, symbolu rozdělené Evropy. Po sametové

[…]


V letech 1951–1952 proběhla výstavba drátěných zátarasů, doplněných dalšími ženižně technickými zabezpečeními. Nejznámější podobu železné opony tvořily tři stěny drátěného zátarasu. Dvě krajní stěny měly sloužit jako jakási ochrana prostřední stěny, do které se do roku 1965 pouštěl elektrický proud o vysokém napětí. Několik let se také experimentovalo s používáním nášlapných min, které se ale neosvědčily, především kvůli častému samovolnému vybuchování, jež ohrožovalo hlídkující pohraničníky. K úrazům příslušníků PS docházelo i v důsledku zásahu elektrickým proudem anebo během nepřehledných nočních přestřelek. Další účinný, a navíc bezpečný prostředek sloužící k ochraně hranice, tvořil kontrolní orný pás. Ten se zřizoval podél drátěných zátarasů, byl pravidelně obnovován a neustále kontrolován. Případný narušitel by v orném pásmu zanechal své stopy a pohraničníci mohli podle jejich směru zahájit pronásledování. V 60. letech 20. století prošel drátěný zátaras výraznou proměnou. Jeho linie se posunula více do vnitrozemí. Plot se smrtícím elektrickým proudem nahradila signální stěna, napájená pouze nízkým napětím. Jakýkoliv zkrat, vyvolaný přetižením drátu nebo spojením dvou

a více drátů při snaze o jejich překonání, okamžitě vyslal signál na budovu roty. Do místa, odkud pocházel poplach, byla okamžitě vyslána hlídka.

Samotnou ostrahu hranice prováděly ozbrojené hlídky příslušníků Pohraniční stráže, vysílané z jednotlivých pohraničních rot. Strážní služby hlídky vykonávaly 7–8 hodin, při zesílené ostraze hranic i déle. Pohraničníci byli ozbrojeni samopalem, který směli používat pro dopadení narušitele, který nereagoval na pokyny k zastavení. Zbraň mohla být použita pouze s výstrahou a pouze v případě, kdy bylo zcela jasné, že se jedná o narušitele. Tato nařízení se ale často porušovala a zejména v noci hlídky střílely bez výstrahy na vzdálené, nejasné siluety. Později se k jednotlivým pohraničním rotám přiřazovali služební psi. Zpočátku měli sloužit k zesílení pohraničních hlídek, ale jejich další výcvik umožňoval i útok na volno. Psi pronásledovali narušitele, kterého měli zadržet do příchodu hlídky. Nezřídka se stávalo, že psi dopadli běžence až na cizím území a odtud je za pomoci pohraničníků dovlekli zpět do Československa.

Velmi důležitou roli v ostraze státní hranice hrálo obyvatelstvo pohraničí. PS se vždy snažila s místními udržovat přátelské vztahy. Obyvatelé pohraničních obcí pod vlivem propagandy viděli v příslušnících PS ochránce nejen státních hranic ale i vlastního bezpečí. V každé cizí osobě pak spatřovali potencionálního zločince, který by mohl poškodit jejich majetek a ohrozit jejich životy. Z toho důvodu většina obyvatel vždy aktivně upozorňovala PS na přítomnost neznámých osob. PS si rovněž mezi obyvatelstvem pohraničí vytvořila vlastní síť informátorů, jenž jim napomáhali rozkrýt zločinecké skupiny pašeráků a převaděčů. Vyšší stupeň spolupráce pak představovali Pomocníci PS, kteří pomáhali kontrolovat situaci v hraničním pásmu a jako průvodci se účastnili i pohraničních operačních akcí. Bez spolupráce s obyvatelstvem pohraničí by činnost PS nebyla zdaleka tak efektivní.

Definitivní pád železné opony přišel v roce 1989, kdy v důsledku Gorbačovovy proreformní politiky došlo k uvolnění poměrů ve státech východního bloku. Jednotlivými zeměmi se prohnala vlna revolucí, která vedla k rozpadu komunistického bloku. Dne 9. listopadu 1989 padla Berlínská zeď. Drátěné zátarasy na česko-bavorských hranicích začaly mizet během prosince 1989. Ve stejném roce bylo zrušeno hraniční pásmo a v roce 1991 přestala existovat i Pohraniční stráž.

V kapitole o Pohraniční stráží byla objasněna otázka, v jakých případech mohli příslušníci PS použít služební zbraň a současně objasňuje i způsob, jakým probíhala ostraha státní hranice v době existence železné opony. Pohraničníci během své služby měli oprávnění použít zbraň, pokud pronásledovaná osoba nereagovala na výzvy k zastavení a nebyla jiná možnost, jak prchající osobu zastavit. Použití zbraně měla přecházet výstraha – zvolání Stůj! a varovný výstřel do vzduchu nebo do země. Bez výstrahy bylo možné vystřelit pouze v případě ohrožení života pohraničnicků. Hlídky se vždy musely přesvědčit, že se jedná skutečně o narušitele, který nereaguje na výstrahu a není možné ho zadržet jiným způsobem. Nesměly tak střílet pouze proti siluetám anebo po zaslechnutí podezřelých zvuků.

Státní hranice se po dokončení výstavby železné opony neprostupně uzavřela drátěným zátarasem, doplněným dalšími ženině technickými prvky. Podél zátarasu byly v nepřetržitém režimu stavěny ozbrojené hlídky, později zesílené služebním psem. Strážní služba za běžných okolností trvala 7–8 hodin, při zesílené ochraně hranice i déle. Hlídky po příchodu na své stanoviště zkontrolovaly neporušenost kontrolního pásu a drátěného zátarasu a následně střežila přidělený úsek o délce až 1000 m ve dne a až 500 m v noci. V případě zjištění pohybu cizí osoby v daného úseku, okamžitě kontaktovala stanoviště roty a zahájila pronásledování narušitele.
