POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Kateřina Komorousová
NÁZEV PRÁCE: Železná opona na česko-bavorské hranici v letech 1948–1989
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 1–2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1–2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1–2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 1–2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Bakalářská práce studentky Kateřiny Komorousové se zabývá existencí železné opony na česko-bavorské hranici ve vymezeném období 1948–1989. Zvolené téma hodnotím jako velmi zajímavé a málo zpracované. Práci logicky rozdělila do řady kapitol a podkapitol, v nichž se zabývá nejdůležitějšími událostmi před stavbou opony, situací v pohraničí po druhé světové válce, vznikem a činností pohraniční stráže a samozřejmě okolnostmi vedoucími k pádu železné opony.

Stěžejní část práce je založena zejména na česky psaných zdrojích, což považuji za jeden z nedostatků práce. Malou výtku mám rovněž k formální stránce textu, jelikož studentka nesjednotila druh používaného písma, samotný text je jiným druhem písma než např. názvy kapitol, čísla stránek, obsah či titulní strana.

Faktografické ani gramatické chyby jsem v textu nenalezla a stylisticky je předkládaná práce na dobré úrovni. Drobnou chybu jsem našla v citacích – na str. 14 autorka neuvedla „tamtéž“, i přesto, že čerpá z jednoho titulu dvakrát za sebou. To však považuji za pouhou nepozornost.

Na závěr svého posudku mohu konstatovat, že studentka předložila kvalitní práci, kterou doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Vysvětlíte komisi tzv. četnický způsob ostrahy hranice.
2. Jakou funkci zastávala předsídlovací komise?

DATUM: 20.5. 2022

PODPIS: Fišarová

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.